
 

 

Area IV – Risorse Umane                                                                                                                                                                 
Dirigente: dott.ssa Chiara Turco                                                                                                                      
Unità organizzativa responsabile del procedimento: Ufficio Reclutamento Personale Docente                                          
Responsabile del procedimento: dott.ssa Tiziana Bisogno
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Valentina Falco

Università degli Studi di Salerno
Via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA)

Tel. 089 966209 – 089 966203
                                                        E-mail: ufficioconcorsi@unisa.it 
                                                             PEC: ammicent@pec.unisa.it

   
 

 
IL RETTORE 

 
VISTO l’art. 17 dello Statuto di Ateneo; 

 VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240, recante norme in materia di organizzazione delle Università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 
sistema universitario e s.m.i.., ed in particolare l’art. 24;  

VISTO il D.R. rep. n. 838 del 25.03.2024, con il quale è stato emanato il “Regolamento per il 
reclutamento dei ricercatori a tempo determinato e dei Tenure Track”; 

VISTA la convenzione esecutiva sottoscritta tra l’Azienda Diagnostica Cavallo S.r.l. e l’Università degli 
Studi di Salerno con atto rep. n. 1529 del 31.10.2024 per il finanziamento di un posto di un ricercatore a 
tempo determinato per il SSD PSIC-04/B - Psicologia Clinica; 

VISTO il D.R. rep. n. 3207 del 02.12.2024 pubblicato sulla G.U. - IV Serie Speciale - n. 96 del 03.12.2024 
e all’Albo Ufficiale di Ateneo il 04.12.2024, con il quale è stata indetta una procedura di selezione ai sensi 
dell’art. 24, comma 3 lett a) della L. 240/2010 nel testo previgente la L. 79/2022 per la copertura di n. 1 posto 
di ricercatore a tempo determinato, con regime di impegno a tempo definito, presso il Dipartimento di 
Medicina, Chirurgia e Odontoiatria “Scuola Medica Salernitana” per il Gruppo Scientifico Disciplinare 11/PSIC-
04 (Psicologia Clinica e Dinamica) già S.C. 11/E4 e per il Settore Scientifico – Disciplinare PSIC-04/B (Psicologia 
Clinica) già M-PSI/08, finanziata con risorse provenienti da Convenzione esecutiva con l’Azienda Diagnostica 
Cavallo S.r.l. - Codice Concorso ARIC/FE/64;  

VISTO il D.R. rep. n. 118 del 16.01.2025, pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo il 17.01.2025, di 
nomina della commissione giudicatrice per la suddetta procedura comparativa; 

VISTA la comunicazione prot. n. 41957 del 04.02.2025, con cui il legale rappresentante dell’Azienda 
Diagnostica Cavallo S.r.l ha manifestato la volontà di annullare la convenzione esecutiva sottoscritta tra 
l’Azienda Diagnostica Cavallo S.r.l. e l’Università degli Studi di Salerno con atto rep. n.  1529 del 31.10.2024 
per il finanziamento di un posto di un ricercatore a tempo determinato per il SSD PSIC-04/B - Psicologia Clinica 
a causa degli intervenuti cambiamenti nell’assetto di programmazione sanitaria nazionale e regionale, con 
ricadute nella gestione delle risorse e nella pianificazione delle attività aziendali che non permettono di 
garantire il rispetto degli impegni precedenti; 

VISTA la delibera n. 65 del 25.02.2025 del Consiglio di Dipartimento di Medicina, Chirurgia e 
Odontoiatria “Scuola Medica Salernitana” con cui si è preso atto del recesso unilaterale esercitato dalla 
Diagnostica Cavallo S.r.l e si è proposta la revoca in via di autotutela della procedura concorsuale in parola; 

RILEVATO CHE la Pubblica Amministrazione in relazione alle procedure concorsuali è titolare del 
potere di annullare o revocare in via di autotutela il bando di una selezione pubblica fino al momento in cui 
non sia intervenuta la nomina dei vincitori; 

CONSIDERATO che l'art.21 quinquies della Legge n. 241/1990 e s.m.i., dispone testualmente "Per 
sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non 
prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di autorizzazione o 
di attribuzione di vantaggi economici, di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, il provvedimento 
amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte dell'organo che lo ha emanato ovvero da 
altro organo previsto dalla legge. La revoca determina la inidoneità del provvedimento revocato a produrre 
ulteriori effetti"; 

RITENUTO quindi necessario e opportuno procedere alla revoca in via di autotutela della 
summenzionata procedura concorsuale e di tutti gli atti connessi e conseguenti per il reclutamento di un 
ricercatore a tempo determinato di tipologia a) finanziata con risorse provenienti da Convenzione esecutiva 
con l’Azienda Diagnostica Cavallo S.r.l., anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 21-nonies della L. 241/1990; 
 

  Area IV – Risorse Umane

  Ufficio Reclutamento Personale Docente 

mailto:ufficioconcorsi@unisa.it
mailto:ammicent@pec.unisa.it


 
 

 

DECRETA 
 
Art. 1 –  Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono parte integrante del presente 
provvedimento, è disposta la revoca in autotutela della procedura di selezione ai sensi dell’art. 24, comma 3 
lett a) della L. 240/2010 - nel testo previgente la L. 79/2022 - per la copertura di n. 1 posto di ricercatore a 
tempo determinato, con regime di impegno a tempo definito, presso il Dipartimento di Medicina, Chirurgia 
e Odontoiatria “Scuola Medica Salernitana” per il Gruppo Scientifico Disciplinare 11/PSIC-04 (Psicologia 
Clinica e Dinamica) già S.C. 11/E4 e per il Settore Scientifico – Disciplinare PSIC-04/B (Psicologia Clinica) già 
M-PSI/08 indetta con D.R. rep. n. 3207 del 02.12.2024, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. - IV Serie 
Speciale - n. 96 del 03.12.2024 - Codice Concorso ARIC/FE/64. 
 
Art. 2 – La revoca della succitata procedura concorsuale ha efficacia ex tunc e, per effetto del presente 
provvedimento, tutti gli atti inerenti la procedura selettiva de qua adottati fino ad oggi sono da intendersi 
caducati. 
 
Art. 3 – La comunicazione di revoca della procedura comparativa per il reclutamento di un ricercatore a 
tempo determinato ex art.  24, comma 3 lett a) della L. 240/2010 - nel testo previgente la L. 79/2022 sarà 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – IV serie speciale Concorsi ed Esami. 
 

Il presente decreto verrà portato a ratifica nella prima seduta utile del Senato Accademico e del 
Consiglio di Amministrazione e sarà pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo e sul sito istituzionale dell’Ateneo. 

                     
 
                  Il RETTORE 
                Vincenzo LOIA 
    

                                                                                                      Firmato digitalmente ai sensi del D lgs 82/2005 
    

 
 
 
 


		2025-03-10T17:47:06+0100
	IT
	VINCENZO LOIA


		2025-03-12T11:23:21+0100
	IT
	Paola Fasulo




